

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in March 2010

- 9,156 families were contacted by Animators and 41 by village volunteers (VVs) for IPC during March 2010.
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC by caste:
 - 1,779 (19.42%) were ST families (Sing Sardar, Mura, Mardi, Hansda, Soren, Tudu, and Hembram);
 - 1,711. (18.68%) were SC families (Bouri, Rajwar, Rajak, Lohar, Sahis, Kalindi);
 - 509 (5.55%) Muslim (Ansari, Mirdha) families and the remaining belonged to the general categories.
- 23 VICs formed during this month (total 848 VICs formed since December 2008).
- 1,044 and 146 households were identified who were willing to construct latrine and using it at household level respectively.
- Total drop out detected: 724 school dropout girl were identified and 504 of them were put back in schools.
- 28 members of three VICs were orientated on SBCC.
- 188 families were recognized as SBCC families.

Dropout girl children are back to school District and Block SBCC Cells undertook an intensified activity, in the mode of a special drive, to bring back dropout girls to schools was carried out throughout the district during this month. A total of 718 dropout girls of the age group 8 -16 were identified in 11 blocks of the district, the highest being in Puncha block with 333 dropout girls. Coordinated activities were conducted with the Block administration and Madhyamik Siksha Kendra (MSK) authorities to bring back a majority of them to the schools. 493 such dropouts were readmitted in all these blocks, the highest again in Puncha block with 242 girls while the number is 143 in respect of Bagmundi block. Since January 2010 SBCC team has identified 983 dropout girls, out of which 59% has been brought back to schools. In order to keep the track of the girls readmitted as such and to ensure their continued attendance in the schools, the VICs in Puncha Block have been activated and a reporting format for the purpose has been developed.

Wide adoption of handwashing practices at Tadagram of Bahara GP, Para Block.

The village is located at a very difficult- to reach area adjoining the Jharkhand state. All most all the families of the village were not given to handwashing with soap before taking meal or after defecation until now. Family IPC were conducted throughout this month. About half of the 215 families living in the village were covered with dissemination of messages of BCC; posters, carrying the messages, were distributed to all the families. At the time of follow up at the end of the month it was observed that about 50 families had started to practice handwashing with soap before having meals and after defecation. Some persons like Chinta Chowdhury, F/15 y and studying in class VIII (H.no-61); Chaina Majee, F/14 y, studying in Class IX (H.no-64); and Najuma Bibi, F/45 y, a house wife (H.no-32), came out with the view that they had never known the importance and necessity of washing hands with soap and now they confidently claimed to have already been adopted to the practice. Considering the remoteness of the location and the concurrent backwardness of the village the achievement is rather significant.



Young girls initiate disseminating messages on HIV and AIDS at Motilaldih village of Sukuruthu GP, Barabazar Block.

During a follow up visit in the village on 27 Mar, about 16 young girls, aged between 14 to 16, were found to be interested to discuss the SBCC messages. A meeting was immediately arranged and that on the same day with 26 participants including the local Gram Panchayat member, Mr. Mathura Nath Mahato, and some Youth Club members apart from these young girls. A detailed discussion took place on HIV/AIDS, the causes responsible for the spread of the disease and the ways of building up a preventive care against it. Some of the young

girls, attending the meeting, expressed their interest to be proactive in spreading the messages of HIV through peer group discussions as most of their friends were attending school. Further follow up with some of these girls (Chipali Singh Dev, F/16 y of Class IX and Bandana Mahato, F/17 Y of class X) revealed that in-depth discussions on the subject had taken place several times among them during their recess and leisure hours. As a result of this a good number of girls of the peer group now know the how and why of HIV and AIDS.



Promotion of colostrums feeding to the new born at village Majhidih of Tatuara GP, Jhalda-II Block.

Bulti Gorai, wife of Ranjit Gorai (H. no. 25) did not know positive impacts of feeding colostrums to the new born. At the time of her first delivery about 3 years back the baby was not given colostrums, due to the prevailing social beliefs. As a result the baby was weak and used to suffer from different ailments frequently. Later on, the lady attended a couple of SBCC meetings held at a local high school and in the GP office and she gained knowledge of Colostrums feeding. At the time of her 2nd delivery in December 2009 she was determined to feed colostrums to the new born. She fought hard to overcome the insistence of her mother-in-law to feed goat milk to the new born in place of **Sal dud** (Colostrums). Indeed, she fed the baby with colostrums and now she relishes with a satisfactory feeling that her second baby is appearing to be healthier than her first one.

The importance of Education dawns upon the parents of Drop-out children at Iloo village of Iloo Jargo GP, Jhalda I Block.

The village has five different schools, however, about 20 children of a small pocket called 'Kalindi para' within the village were not attending the school due to the ignorance of the parents. The Headmaster of the primary School

tried to motivate the parents in this regard, but to no avail. When the SBCC team started conducting IPC in the village, the headmaster of the school sought its help to get these dropout children readmitted. The SBCC Team of the block took special initiative and met the parents of these children several times and discussed on the importance of education. The ice finally melt and the parents got agreed to send their children to school. On 26 Mar all 20 children took admission in Iloo Primary School. Presently the SBCC team is working with the local VIC members to keep the track of these children to prevent any subsequent drop out.

VIC's initiative in installation of sanitary toilet at Khairi village of Lakhanpur GP, Hura Block.

A Schedule Caste dominated village in which 185 families belong to this community out of 409 households. The village has an active VIC where Gram Panchayat Resource Person (GPRP), Smt. Malati Lohar is a member of VIC. During the follow up visit by the SBCC team of the block almost all the members of the 14 SHG (155 families) had declared their willingness to construct sanitary toilets in their houses. To set the ball rolling sanitary toilets were constructed in the houses of all the 12 members of VIC followed by other members of SHGs. Encouraged by the feat the SBCC team held special meetings with the club members and other villagers in coordination with the GPRP to motivate everyone to follow suit. Another 40 families have deposited money with the Gram Panchayat in order to have the latrine constructed in their houses. We expect that this will encourage many other communities to have their own household latrines.

In a similar way during the IPC in Shilford village of Baragram GP, Joypur Block 35 families got identified who were willing to construct sanitary toilets. The Animator of SBCC took quick action to contact the GPRP, Smt. Kabita Mahato, who is also a member of VIC, and sought her help in the construction of the sanitary latrines in these houses. 31 families deposited their share of the cost immediately and all the installations as such have since been completed. The Gram Unnyan Samiti (GUS) members and the Rural Sanitary Mart (RSM) too helped the SBCC team in the initiative. The team has been working further towards motivating all the members of these families to make a proper use of the sanitary toilets, so constructed.

Monthly Update is prepared jointly by Shri Nirmalendu Khan ADSMC (SBCC Cell, Office of the District Magistrate, Purulia,) and Shri Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (SBCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the preparation of the MU is provided by Dr. Soumitra Roy, SBCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of May 2010

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,
পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ
মার্চ ২০১০ র বিশেষ কার্য বিবরণী

এ্যনিমেটর ও গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকরা মার্চ মাসে যথাক্রমে ৯,১৫৬ ও ৪১ টি পরিবারের সাথে ব্যক্তিগত ভাবে যোগাযোগ করে এস.বি.সি.সি. বার্তাগুলি প্রচার করেছেন।

- ১,৭৭৯ জন (শতকরা ১৯.৪২) আদিবাসী সম্প্রদায়ভুক্ত পরিবার (সিংসদর্দার, মুড়া, মারডি, হাঁসদা এবং হেমব্রম)।
 - ১,৭১১ জন (শতকরা ১৮.৬৮) তপশীলি জাতি ভুক্ত পরিবার (বাউরী, রাজোয়াড়, রাজক, লোহার, সহিস, কালিন্দি)।
 - ৫০৯ জন মুসলমান পরিবার (শতকরা ৫.৫৫) (আনসারী, মিরখা), অবশিষ্টগন সাধারণ জাতিভুক্ত।
 - এই সময়কালে মোট ২৩ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র খোলা হয়েছে। এয়াবং গঠিত মোট গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সংখ্যা - ৮৪৮ টি।
 - যথাক্রমে ১০৪৪ ও ১৪৬ টি পরিবার চিহ্নিত করা হয়েছে যারা যোগাযোগের ফলসরূপ নিজগৃহে শৌচালয় নির্মান করতে ইচ্ছা প্রকাশ করেছেন ও শৌচালয় নির্মান করেছেন।
 - এই মাসে ৭২৪ জন স্কুল ছুট বালিকাদের খোঁজ পাওয়া গেছে এর মধ্যে ৫০৪ জন বালিকাকে পুনরায় বিদ্যালয়ে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে।
 - তিনটি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র (ভি.আই.সি.) ২৮ জন সদস্য/সদস্যাকে এস.বি.সি.সি. পরিবার হিসাবে প্রশিক্ষিত করা সম্ভব হয়েছে।
- ১৮৮ টি পরিবার এস.বি.সি.সি. পরিবার হিসাবে স্বীকৃতি লাভ করেছে।

এই মাসে স্কুলছুট বালিকাদের বিদ্যালয়ে পুনঃ অন্তর্ভুক্তি জন্য বিশেষ পদক্ষেপ: এস.বি.সি.সি. দ্বারা সারা জেলায় স্কুলছুট বালিকাদের স্কুলমুখী করার জন্য নিদিষ্ট কর্মসূচী গ্রহন করা হয়েছিল। মোট ১১ টি ব্লকের মধ্যে ৮ থেকে ১৬ বৎসরের ৭১৮ জন স্কুলছুট বালিকা সনাক্ত করা সম্ভব হয়েছে। এদের মধ্যে সবথেকে বেশী পুঞ্চ ব্লকে মোট ৩৩৩ জন স্কুলছুট বালিকাকে সনাক্ত করা হয়েছে। ব্লক প্রশাসন ও মাধ্যমিক শিক্ষা কেন্দ্রের মধ্যে সমন্বয়ের মাধ্যমে বিশেষ কর্মসূচীর মাধ্যমে তাদের বেশীর ভাগকেই বিদ্যালয়ে নিয়ে আসা সম্ভব হয়েছে। সর্বমোট ৪৯৩ জন স্কুলছুট বালিকাকে পুনরায় বিদ্যালয়ে ভর্তি করা

সম্ভব হয়েছে এবং এবারও পুঞ্চ ব্লকের অন্তর্ভুক্তি সর্বাপেক্ষা বেশী মোট ২৪০ জন ও বাঘমুন্ডির ব্লকের মোট ১৫৩ জনকে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে। জানুয়ারী ২০১০ সাল থেকে এখন পর্যন্ত এস.বি.সি.সি. টিম মোট ১১ টি ব্লকে ৯৮৩ জন স্কুলছুট বালিকাকে সনাক্তকরন করেছে। তার মধ্যে ৫৯ শতাংশ বালিকাকে স্কুলমুখী করা হয়েছে। এব্যাপারটি মাথায় রেখে দৈনন্দিন স্কুলে যাওয়ার প্রবনতা সুনিশ্চিত করার লক্ষ্যে পুঞ্চ ভি. আই. সি. একটি রিপোর্টিং ফরম্যাট তৈরী করেছে।

পাড়া ব্লকের দঁড়দা বহড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের তদগ্রামে পরিবারগুলিতে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার প্রবনতা বেড়েছে : এই মাসে মোট ২১৫ টি পরিবারকে ব্যক্তিগত ব্যক্তিগত যোগাযোগ (আই.পি.সি.) এর মাধ্যমে এস.বি.সি.সি.র বার্তাগুলি সম্প্রচারিত করা হয়েছে এবং বি.সি.সি. র পোষ্টার বাড়ী গুলিতে লাগানো সম্ভব হয়েছে। পুনরায় গ্রামে গেলে দেখা যায় যে, মোট ৫০ টি পরিবার খাওয়ার আগে ও শৌচের পরে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস রীতিমত শুরু করেছে। তাদের মধ্যে যেমন ১৫ বছরের চিন্তা চৌধুরী, অষ্টম শ্রেণীর ছাত্রী (গৃহ নং ৬১), ১৪ বৎসরের নবম শ্রেণিতে পাঠরতা চায়না মাজী (গৃহ নং ৬৪) এবং গৃহকত্রী ৪৫ বৎসরের নাজুমা বিবি (গৃহ নং ৩২) তারা প্রত্যেকেই বলেছে যে, এর আগে কখনো হাত ধোওয়ার গুরুত্ব সম্বন্ধে জানত না এবং তারা দৃঢ় প্রত্যয় নিয়ে এগিয়ে এসে বলেছে যে তারা হাত ধোওয়া আভ্যাস শুরু করেছে। অনুন্নত ও পিছিয়ে পড়া এলাকা হিসাবে এই ফল বিশেষভাবে তাৎপর্যপূর্ণ।



বরাবাজার ব্লকের সুকুরছুট গ্রামপঞ্চায়েতের মতিলালডি গ্রামের বালিকারা এইচ.আই.ভি. এডস. এর বার্তা পরিবার গুলির মধ্যে ছড়িয়ে দেওয়ার ব্যাপারে বিশেষ উদ্যোগ নিয়েছে : এই গ্রামের ১৬ জন মেয়ে (যাদের বয়স ১৪

থেকে ১৬ বৎসরের মধ্যে) বি.সি.সি.র প্রকল্পে বার্তাগুলি সম্প্রচারিত করার ক্ষেত্রে বিশেষ আগ্রহ প্রদর্শন করে। তারজন্য ঐ বালিকাদের নিয়ে ও যুবসংগঠনের কর্মীদের নিয়ে তাড়াতাড়ি এক বিশেষ সভার আয়োজন করা হয় সেখানে গ্রাম পঞ্চায়েত সদস্য মথুরানাথ মাহাত সহ ২৬ জন উপস্থিত ছিলেন। ঐ সভার মধ্য দিয়ে এইচ.আই.ভি. এডস. রোগটি ছড়ানোর পদ্ধতি ও তা থেকে রক্ষার উপায় সম্বন্ধে বিশদভাবে আলোচনা করা হয়। তাদের মধ্যে কিছু যুবতী বি.সি.সি. কর্মীগনকে বলেন যে তারা এইচ.আই.ভি. এডস. এর বার্তাগুলি মানুষের মধ্যে ছড়ানোর ব্যাপারের সক্রিয় ভূমিকা নিতে পারে এবং বেশী বেশী করে তাদের স্কুলে যাওয়া বন্ধুগনের সাথে ও ‘পিয়র’ গ্রুপের সাথে আলোচনা করে তাদের রোগটি সম্বন্ধে সচেতন ও সতর্ক করতে পারে। এর ফলস্বরূপ অন্য যুবতীরা এই রোগটি বিষয়ে বিশেষ জ্ঞানলাভ করে।

ঝালদা-২নং ব্লকের টাটুয়াড়া গ্রাম পঞ্চায়েতের মাঝিডি গ্রামে গাধা/শাল দুধ খাওয়ানোর ব্যাপারে বিশেষভাবে উদ্যোগ গ্রহন : রনজিৎ গাঁরাইয়ের স্ত্রী বুলটি গাঁরাই (গৃহ নং ২৫) নবজাতককে গাধা দুধ খাওয়ানোর গুরুত্ব সম্বন্ধে কোনরূপ সম্যক ধারণা ছিল না। তিন বৎসর আগে তাদের প্রথম নবজাতককে গাধা / শাল দুধ খাওয়াননি। ফলস্বরূপ তাদের ঐ সন্তান খুবই দুর্বল ও প্রায়শঃ রোগে ভুগত। এর পরবর্তী ক্ষেত্রে ঐ মহিলা হাইস্কুলে ও গ্রাম পঞ্চায়েত অফিসে এস.বি.সি.সি.র সভায় যোগদান করে এবং গাধা / শাল দুধ সম্বন্ধে সম্যক জ্ঞান অর্জন করে। ঐ সময়ে সে দ্বিতীয়বার গর্ভবতী ছিল (ডিসেম্বর ২০০৯) এবং সে মনস্থির করে যে নতুন বাচ্চার জন্ম হলেই আবশ্যই শাল দুধ খাওয়াবে। সে তার শাশুড়ির আদেশ মত ছাগল দুধ না খাওয়ানোর জন্য রীতিমত তর্ক চালিয়ে যায় এবং অবশেষে ছাগলদুধের পরিবর্তে তার নবজাতককে শালদুধ খাওয়ায়। সে অনুভব করে যে শাল দুধ খাওয়ানোর ফলে তার নবজাতক আগের বাচ্চার তুলনায় নিরোগ ও সু-স্বাস্থ্যের অধিকারী হয়েছে।

ঝালদা ১নং ব্লকের ইলু জারগো গ্রাম পঞ্চায়েতের ইলু গ্রামে স্কুল ছুট পিতামাতাদের শিক্ষা সম্বন্ধে বিশেষ উপলব্ধি : ইলু গ্রামের ছোট পাড়া ‘কালিন্দী পাড়াতে’ সর্বমোট ২০ টি বালিকা শিশু, ৫টি স্কুল থাকা সত্ত্বেও পিতামাতার অজ্ঞতার কারণে স্কুলছুট ছিল। স্কুলের প্রধান শিক্ষক এই প্রসঙ্গে বাচ্চাদের উৎসাহিত করার চেষ্টা করেছেন কিন্তু সফল হননি। যখন এস.বি.সি.সি. টিম ঐ গ্রামে (আই.পি.সি.) করতে শুরু করল। প্রধান শিক্ষক মহাশয় আমাদের টিমের সহায়তা চাইলেন ঐ বাচ্চাদের স্কুলমুখী করার জন্য। এর পরিপ্রেক্ষিতে এস.বি.সি.সি. টিম এদের ভর্তী করার জন্য বিশেষ পদক্ষেপ নিল ও তাদের পিতামাতার সাথে বিভিন্ন সময়ে সাক্ষাৎ করল এবং শিক্ষার গুরুত্ব বোঝালো।

অবশেষে শক্ত বরফ গলল এবং পিতামাতারা তাদের বাচ্চাদের স্কুলে পাঠাতে রাজি হলেন। ২৬ শা মার্চ ঐ সকল বাচ্চাকে ইলু প্রাথমিক বিদ্যালয়ে ভর্তী করানো হয়েছে। বর্তমানে এস.বি.সি.সি. টিম ভি. আই.সি. সদস্যদের সাথে কাজ করছে যাতে বাচ্চারা স্কুল ছুট না হয়।

ছড়া ব্লকের লক্ষনপুর গ্রাম পঞ্চায়েতের খৈরী গ্রামে শৌচাগার তৈরীতে ভি.আই.সি. সদস্যদের বিশেষ উদ্যোগ গ্রহন : তপশিল উপজাতি অধ্যুষিত গ্রাম সেখানে ৪০৯ টি পরিবারের মধ্যে ১৮৫ টি পরিবার ঐ উপজাতি ভুক্ত। ঐ গ্রামে একটি সক্রিয় ভি.আই.সি. আছে যার সদস্য একজন জি.পি.আর.পি., নাম - মালতি লোহার। পুনরায় গ্রাম পরিদর্শনের সময় দেখা যায় যে, প্রায় গ্রামের ১৪ টি স্বনির্ভরদলের সদস্যারা (১৫৫টি পরিবার) শৌচাগার তৈরীর ক্ষেত্রে তাদের ইচ্ছার কথা জানিয়েছিল। শুরুতে ভি.আই.সি. র ১২ জন সদস্য তাদের বাড়ীতে শৌচাগার তৈরী করে ও তা অন্য গ্রুপের সদস্যারা অনুসরণ করতে থাকে। উৎসাহিত হয়ে এস.বি.সি.সি. টিম যুব সংগঠনের কর্মীদের নিয়ে এক বিশেষ সভার আয়োজন করে যেখানে জি.পি.আর.পি. সকলপ্রকার সহযোগীতা করেন। এছাড়া আরো ৪০ টি পরিবার গ্রাম পঞ্চায়েত অফিসে শৌচাগার তৈরীর জন্য নির্ধারিত টাকা জমা দিয়েছেন। আমরা আশা রাখি এই ঘটনা অনেককেই উৎসাহিত করবে।



একইভাবে জয়পুর ব্লকের বড়গ্রাম পঞ্চায়েতের শিলফোড় গ্রামে ৩৫ টি পরিবার (আই.পি.সি.) করার সময় শৌচাগার তৈরীতে তাদের ইচ্ছার কথা প্রকাশ করেছে। এস.বি.সি.সি. টিমের অ্যানিমেটর তৎক্ষণাৎ নিকটবর্তী জি.পি.আর.পি র কবিতা মাহাতো (সদস্য ভি.আই.সি.) র সাথে যোগাযোগ করেন ও ঐ বাড়ী গুলিতে শৌচাগার তৈরী করার ব্যাপারে সাহায্য চান। সাথে সাথেই ৩১টি পরিবার নির্ধারিত টাকা জমা দেন এবং ল্যাট্রিন গুলি তৈরী করাও সম্ভব হয়েছে। গ্রাম উন্নয়ন সমিতি ও গ্রামীন স্বাস্থ্য বিধান মার্চ এব্যাপারে বি.সি.সি. কর্মীকে সর্বপ্রকার সাহায্য করেছে। এখন বি.সি.সি. টিম পরিবারগুলি কে শৌচাগার ব্যবহার করানোর জন্য কাজ করে চলেছে।